УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

13 декабря 2023 года г. Брянск

Об утверждении изменений, вносимых
в инвестиционную программу
муниципального унитарного
предприятия «Брянский городской
водоканал», утвержденную приказом
управления государственного
регулирования тарифов Брянской
области от 28 октября 2022 года
№ 32/3(ип)-вк

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-
ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года
№ 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций,
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»,
Положением об управлении государственного регулирования тарифов
Брянской области, утвержденным указом Губернатора Брянской области от 28
января 2013 года № 45, и на основании протокола правления управления
государственного регулирования тарифов Брянской области от 13 декабря
2023 года № 28, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения, вносимые в инвестиционную программу
муниципального унитарного предприятия «Брянский городской водоканал»,
утвержденную приказом управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 28 октября 2022 года № 32/3(ип)-вк согласно
приложениям 1-4 к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу с момента подписания и подлежит
официальному опубликованию.

№ 28/2(ип)-вк

Правовое управление
администрации Губернатора

ВрянскоЙ области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный номер ш Л сЛ  О/Н О Jt Ч

Начальник управления

Приложение 1
к приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13.12.2023 № 28/2(ип)-вк

Паспорт инвестиционной программы по модернизации, реконструкции и
развитию коммунальной системы водоотведения муниципального унитарного

предприятия «Брянский городской водоканал» на 2023-2047 годы

Наименование регулируемой
организации

Муниципальное унитарное предприятие «Брянский
городской водоканал» (МУП «Брянский городской
водоканал»)

Местонахождение регулируемой
организации

241019, г. Брянск, ул. Фрунзе, д. 66

Сроки реализации инвестиционной
программы

2023-2047 годы

Контакты лиц, ответственных за
разработку инвестиционной
программы и изменений, внесенных в
утвержденную инвестиционную
программу

Директор -  Николаев Валентин Игоревич
Главный инженер -  Нешков Денис Владимирович
Заместитель директора по экономике и финансам -  Тептя
Елена Михайловна
Начальник производственно-технического отдела -
Чиркина Г алина Афанасьевна
Телефон: 8(4832)32-71-01
E-mail: offls@brgvk.ru.

Наименование уполномоченного
органа исполнительной власти,
утвердившего инвестиционную
программу и изменения, внесенные в
инвестиционную программу

Управление государственного регулирования тарифов
Брянской области

Местонахождение уполномоченного
органа, утвердившего
инвестиционную программу и
изменения, внесенные в
инвестиционную программу

241050, г. Брянск, пр-т Ленина, д. 37
тел.: 8 (4832) 74-36-06
E-mail: info@tarif32.ru

Должностное лицо, утвердившее
инвестиционную программу

Начальник управления государственного регулирования
тарифов Брянской области - Косарев Сергей
Александрович

Реквизиты решения об утверждении
инвестиционной программы

Приказ управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 28 октября 2022 года
№ 32/3(ип)-вк

Должностное лицо, утвердившее
изменения, внесенные в
инвестиционную программу

Начальник управления государственного регулирования
тарифов Брянской области - Косарев Сергей
Александрович

Реквизиты решения об утверждении
изменений, внесенных в
инвестиционную программу

Приказ управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13 декабря 2023 года
№ 28/2(ип)-вк

Орган местного самоуправления,
согласовавший инвестиционную
программу и изменения, внесенные в
инвестиционную программу

Брянская городская администрация
241050, г. Брянск, пр-т Ленина, д. 35
Телефон: 8(4832) 66-40-44, факс: (4832) 72-20-96
E-mail: goradm@bga32.ru

Цели инвестиционной программы - повышение надежности работы централизованной
системы водоотведения;
- повышение энергоэффективности централизованной

mailto:offls@brgvk.ru
mailto:info@tarif32.ru
mailto:goradm@bga32.ru

системы водоотведения;
- обеспечение экологических требований;
- обеспечение доступности услуг для потребителей МУП
«Брянский городской водоканал»

Задачи инвестиционной программы - реконструкция объекта водоотведения;
- достижение нормативов допустимых сбросов.

Характеристика программных
мероприятий

Реконструкция существующей канализационной насосной
станции, усовершенствование оборудования
технологических сооружений (аэротенк, вторичный
отстойник) на технологическом комплексе «КОС»
г. Брянск.

Сроки и этапы реализации
инвестиционной программы

2023-2047 годы, в т.ч.:
- Реконструкция объекта «Технологический комплекс
ГКНС Калинина о/д 20 в Советском районе г. Брянска
2023-2024 гг.;
- Модернизация технологических сооружений (аэротенк,
вторичный отстойник) на технологическом комплексе
«КОС» г. Брянск 2024-2028 гг.

Ожидаемые результаты - обеспечение уровня надежности и энергоэффективности
системы водоотведения;
- расширение зоны действия централизованной системы
водоотведения;
- улучшение экологической обстановки в г. Брянске.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
инвестиционной программы по модернизации, реконструкции и развитию коммунальной системы водоотведения муниципального унитарного предприятия «Брянский городской водоканал» на 2023-2047 годы и  график их реализации.

Приложение 2
к приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13 12 2023 № 28/2(ип)-вк

**ПП Наименование объекта по титулу

Год начала
строительст

проектыров

Год
окончания

строитсяьст
U

проектаров

Основные технические характеристики
Расходы на реализацию  мероприятий в  прогнозных ценах, тыс. руб. (с НДС)*

Всего

в том числе по годам

Показатель Ед. изм.

Значение показателя

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036д о  реализации
мероприятия

после реализации
мероприятия

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Вмотмавик
/ IffMfBWU я» рлнтянррщлт еущкшвушщшх <4>вонм ценшрвягамвнпых смстлм f*c+m*eitxies в целях ентжтмл ур»вля юмм еущлсяшушцы*х еФыхяФв

/./ Р еконст рукция объект а *Технологический ком плекс  ГК Н С
К алин ина  о /д  2 0  в Соает ском районе г- Брянска»

2023 2024 ЛЖЖ»ШЖ*СШ ••
99 303 900,00 20 172.00 283 728.00

/ и Проведение т ехнико-ценового аудита 353,00 353,00

1.12 Технологическое присоединение к  электрическим сетям 18 785,00 18 785,00

I .t  J Компенсация п о  переустройству зяектросеиееого .хозяйства 1034,00 1 034,00

1.1.4 Авяшрский надзор 558,00 558,00

) i.5 Строительный конт роль 4 298,00 4 298,00

11 6 Строительно-монтаж ные работы, включая закупку
оборудования и мат ериалов

278 872,00 278 872,00

Beet* ят мгренршмтмю 303 900,00 20 172,00 283 728,00

И ТО Г О  по  разделу  1 303 900,00 20 172,00 283 728,00

1 М ероприят ия, направленн ы е  на  повы ш ение зкологической эф ф ект ивност и. дост иж ение план овы х  значений показат елей надеж ност и, качест ва и  знергоуф ф ективност и объект ов цент рализованны х систем водоот ведения, н е  в клю ч ен ны х  е п рочие  группы м ероприят ий

2 1
М одернизация т ехнологических  сооруж ений (азротенк,
вт оричны й от ст о й н и к) н а  т ехнологическом  комплексе
"КО С” г  Б р ян с к

2025 2028 уровень износа •• 82 3 48 906,81 1 913,99 18 067,71 14 462.56 14 462,56

21.1
И згот овлен ие  и  уст ановка  кассет  с  полимерной загрузкой в
пят ы й  коридор азрот енков № 7 и 8

28 925,11 14 462^56 14 462,56

Z 1.2

Р еконст рукция сист ем ы  р е циркуля ции  а кт ивного ила  и
от вода и збы т оч ного  и ла  секций  М 7  и  X t8 вт оричного
от ст ойн ика  X t4  вт орой очереди. Уст ановка погруж ных
ф екальны х насосов  в  количест ве 3-х  ш т ук
производит ельност ью  20 0 м  * /час  в  ком плект е с
авт ом ат ическим и  т рубны м и м уф т ам ии шкафами
управления

1 913,99 1 913,99

2 1 3
Р еконст рукция т ехнологического  у зл а  для подачи воздуха.
У ст ановка воздуходувки  ТВ 300-1.6М -В2 в  ком плект е со
ш каф ом д испет черизации  (СИР, П И Р)

18 067,71 18 067,71

Beet* я* мероприятию 48 906,81 1 913,99 18 067,71 14 462.56 14 462,56

И ТО Г О  по  р а зд ел / 2 48 906,81 1 913,99 18 067,71 14 462,56 14 462,56

В С Е ГО  П О  П Р О Г Р А М М Е 352 806,81 20 172,00 283 728,00 1 913,99 18 067,71 14 462,56 14 462,56

• без учета расходов на обслуживание заемных средств

П Е Р Е Ч Е Н Ь  М Е Р О П Р И Я Т И Й
и нвестиционной п р о гр ам м ы  по м одернизации, р еконструкц ии  и развитию  к о м м ун альной  систем ы  водоотведения м ун иц ип ального  ун итарн ого  п редприятия  « Б р я н с к и й  городской  водокан ал»  на 2025-2047 годы  н г р аф и к  их реализац ии .

Приложение 2
к приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13.12.2023 № 28/2(ип)-вк

Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс руб. (с НДС)*

Год начала
строительств

/проеггиров

в том числе по годам

окончания Значение показателя

№ п/п Нанменованве объекта по титулу
строительств

а
/проекторов

ания
Показатель Ед изм до реализации

мероприятия
после реализации

мероприятия

Всего
2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047

1 2 3 4 5 6 7 8 9 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

Вод*от*сяеввс

/. М ероприят ия по  реконструкции существующих объект»* центрвлиэоовнмъа  систем *одосшледения в  целях  сниж ения уровня износе существующих объектов

Реконструкция объекта «Технологический комплекс ГК НС
Калинина о/д 20 в Советском районе г. Брянска»

2023 2024 уровень износе •• 99 303 900,00

1.1,1 Проведение технико-ценового аудита 353,00

11.2 Технологическое присоединение к электрическим сетям 18 785,00

и .з Компенсация по переустройству электросеиевого хозяйства 1 034,00

1 1.4 Авторский надзор 558,00

1.1.5 Строительный контроль 4 298,00

11.6 Строительно-монтажные работы, включая закупку
оборудования и материалов

278 872,00

Всего по  мероприятию 303 900,00

ИТОГО по разделу 1 303 900,00

2. Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества и знергозффективности объектов централизованных систем водоотведения, не включенных в прочие группы мероприятий

2.1
Модернизация технологических сооружений (аэротенк,
вторичный отстойник) на технологическом комплексе "КОС"
г. Брянск

2025 2028 уровень износа % 82 3 48 906,81

2.1.1 Изготовление и установка кассет с полимерной загрузкой в
пятый коридор аэротенков №7 и  №8 28 925,11

2.1.2

Реконструкция системы рециркуляции активного ила и отвода
избыточного ила секций М 7 и №8 вторичного отстойника
второй очереди. Установка погружных фекальных насосов в
количестве 3-х штук производительностью 200 м я/час в
комплекте с автоматическими трубными муфтамии
шкафами управления

1 913,99

2.1.3
Реконструкция технологического узла для подачи воздуха.
Установка воздуходувки ТВ 300-1.6М-В2 в комплекте со
шкафом диспетчеризации (СМР, ПНР)

18 067,71

Всего по  мероприятию 48 906,81

ИТОГО по разделу 2 48 906,81

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ 352 806,81

* без учета расходов на обслуживание заемных средств

Приложение 3
к приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13.12.2023 № 28/2(ип)-вк

Плановые значения показателей
качества, надежности и энергетической эффективности, достижение

которых предусмотрено в результате реализации мероприятий
инвестиционной программы по модернизации, реконструкции и

развитию коммунальной системы водоотведения муниципального
унитарного предприятия «Брянский городской водоканал»

________________________ на 2023-2047 годы
№ Плановые значения

показателей
Ед. изм. 2023 г. 2024 г. 2025 -  2047 гг.

1 2 3 4 5 6
1. Показатели качества очистки сточных вод
1.1. Доля сточных вод, не подвергшихся очистке, в

общем объеме сточных вод, сбрасываемых в
централизованные общесплавные или бытовые
системы водоотведения

% 0 0 0

1.2. Доля поверхностных сточных вод, не
подвергающихся очистке, в общем объеме
поверхностных сточных вод, принимаемых в
централизованную ливневую систему
водоотведения

% 0 0 0

1.3. Доля проб сточных вод, не соответствующих
установленным нормативам допустимых
сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная
применительно к видам централизованных
систем водоотведения раздельно для
централизованной общесплавной (бытовой) и
централизованной ливневой системы
водоотведения

% 0 0 0

2. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения
2.1. Удельное количество аварий и засоров в

расчете на протяженность канализационной
сети в год

Ед./км 10,03 10,03 10,03

3. Показатели энергетической эффективности
3.1. Удельный расход электрической энергии,

потребляемой в технологическом процессе
очистки сточных вод, на единицу объема
очищаемых сточных вод

кВтч/м3 0,37 0,37 0,37

3.2. Удельный расход электрической энергии,
потребляемой в технологическом процессе
транспортировки сточных вод, на единицу
объема транспортируемых сточных вод

кВтч/м3 0,41 0,41 0,41

Источники финансирования инвестиционной программы
по модернизации* реконструкции и развитию коммунальной системы водоотведения муниципального унитарного предприятия «Брянский городской водоканал» на 2023-2047 годы

Приложение 4
к приказу управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 13 12.2023 № 28/2(нп)-вк

Xt
п/п

Источники финансирования инвестиционной
программы

Расходы на реализацию инвестиционной программы (тыс.руб. без НДС)

Всего
по годам реализации инвестиционной программы

20231 2024| 2025| 20261 20271 20281 20291 20301 20311 20321 20331 20341 20351 2036
Финансирование мероприятий
1. Собственные средства 40755,68 1594,99 15056,42 12052,13 12052,13
2. Привлеченные средства 312904,45 312904,45

2.1. в том числе проценты, начисленные по займу 110304,45 110304,45
3. Бюджетное финансирование 50650,00 17133,25 33516,75
4. Прочие источники финансирования

ИТОГО по программе: 404310,12 330037,70
Возврат финансовых средств
1. Собственные средства 353660,12 2393,00 4916,44 8888,59 22350,02 19464,64 26753,48 14652,53 14605,59 14557,21 14510,20 14456,11 14403,21 14348,69 14294,75
1.1. амортизационные отчисления 116495,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00

1.2.

средства, полученные в виде платы за сброс
загрязняющих веществ сверх установленных
нормативов состава сточных вод и (или) платы за
негативное воздействие на работу
централизованной системы водоотведения

237165,12 2393,00 4916,44 3823,59 17285,02 14399,64 21688,48 9587,53 9540,59 9492,21 9445,20 9391,11 9338,21 9283,69 9229,75

1.3.
средства, полученные за счет платы за
подключение

1.4.
прочие собственные средства, не учитываемые в
тарифе

2. Привлеченные средства
3. Бюджетное финансирование
4. Прочие источники финансирования

ИТОГО по программе: 353660,12 2393,00 4916,44 8888,59 22350,02 19464,64 26753,48 14652,53 14605,59 14557,21 14510,20 14456,11 14403,21 14348,69 14294,75

№
п/п

Источники финансирования инвестиционной
программы

Расходы на реализацию инвестиционной программы (тыс.руб. без НДС)

Всего
по годам реализации инвестиционной программы

20371 20381 20391 2040| 20411 2042) 2043[ 2044| 20451 20461 2047
Финансирование мероприятий
1 . Собственные средства 40755,68
2. Привлеченные средства 312904,45

2.1. в том числе проценты, начисленные по займу 110304,45
3. Бюджетное финансирование 50650,00
4. Прочие источники финансирования

ИТОГО по программе: 404310,12
Возврат финансовых средств
1 . Собственные средства 353660,12 14234,73 14175,11 14113,67 14051,93 13985,21 13918,02 13848,79 13778,25 13703,98 13628,26 13627,69
1.1. амортизационные отчисления 116495,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00 5065,00

1.2.

средства, полученные в виде платы за сброс
загрязняющих веществ сверх установленных
нормативов состава сточных вод и (или) платы за
негативное воздействие на работу
централизованной системы водоотведения

237165,12 9169,73 9110,11 9048,67 8986,93 8920,21 8853,02 8783,79 8713,25 8638,98 8563,26 8562,69

1.3.
средства, полученные за счет платы за
подключение

1.4.
прочие собственные средства, не учитываемые в
тарифе

2. 11р;ш.1сченные средства |
3. Бю устное финансирование '
4. Пр 'мне источники финансирования

ИТОГО по программе: 353660,12 ШЗЛЛЗ 14175,11 14113,67 14051,93 13985,21 13918,02 * 13848,79 13778,25 13703,98 13628,26 13627,69